
CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359845

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/03/2011
Valor: 54.203,27
Vigência: 30/03/2012 a 29/05/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETO A 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 
MAIS 60 (SESSENTA) DIAS, COM FUNDAMENTO NO ART. 57, 
INCISO II DA LEI FEDERAL 8.666/93.
Contrato: 1-CCG
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339033               0101000000          Estadual
04122131720310000    339033               0101000000          Estadual
04122131760780000    339033               0101000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA.
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9134210879 
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 359796

Contrato: 17-CCG
Exercício: 2011
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS 
DE FORNECIMENTO DE FLORES, ARRANJOS NATURAIS E 
ORNAMENTAÇÕES, Para atender a demanda anual da Casa Civil
Valor Total: 24.300,00
Data Assinatura: 23/08/2011
Vigência: 23/08/2011 a 22/08/2012
Dispensa: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131760780000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: EMERSON WELBY C.TORRES-ME
Endereço: R Boaventura da Silva, 937
CEP. 66060-060 - Belém/PATelefone: 9132125213 
Ordenador: Lucila dos Santos Serique
PORTARIA Nº 908/2012-CCG DE 29 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 15956/GRH/CGP/
DGAD/2012,
R E S O L V E:
exonerar JAMILE DA SILVA LOBATO do cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 ED MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 909/2012-CCG DE 29 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 15922/GRH/CGP/
DGAD/2012,
R E S O L V E:
nomear JAMILE DA SILVA LOBATO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º de março 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 ED MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 910/2012-CCG DE 29 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 256/2012-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar ANA PAULA DUARTE TEIXEIRA do cargo em comissão 
de Chefe do Museu, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1º de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 ED MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 911/2012-CCG DE 29 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 254/2012-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar NÁGILA DA COSTA SAPUCAIA do cargo em comissão 
de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 16 de março 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 ED MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 912/2012-CCG DE 29 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 254/2012-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear POJUCAM POVOAS FERREIRA JUNIOR para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Operações de Delegacia de 
Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 16 de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 ED MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 913/2012-CCG DE 29 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 652/2012-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, DANIEL JACKSON PINHEIRO COSTA do 
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Controle de Drogas 
e Medicamentos, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de março 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 ED MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 914/2012-CCG DE 29 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 652/2012-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear ALEX OSELU OWITI para exercer o cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 19 de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 ED MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 915/2012-CCG DE 29 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 653/2012-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARIA MADALENA DAS GRAÇAS GUIMARÃES 
LIMA do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Avaliação e 
Serviços, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, a contar de 20 de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 ED MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 916/2012-CCG DE 29 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 254/2012 – GS/SAGE,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, IDELZUITH ADÉLIA PINTO CARDOSO do 
cargo em comissão de Assessor de Planejamento II, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 ED MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 917/2012-CCG DE 29 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 254/2012-GS/SAGE,
R E S O L V E:
nomear ANDRÉ GUSTAVO VASCONCELOS PEREIRA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Planejamento II, código 
GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 1º de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 ED MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 918/2012-CCG DE 29 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 352/2012-GAB. SEAS,
R E S O L V E:
nomear LUIZ CARLOS FIGUEIREDO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Projeto de Proteção Social, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
Social, a contar de 1º de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 ED MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 919/2012-CCG DE 29 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 351/2012-GAB. SEAS,
R E S O L V E:
nomear MÔNICA DOS SANTOS LEMOS para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Projeto de Proteção Social, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
Social, a contar de 1º de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 ED MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 920/2012-CCG DE 29 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 407/2012-GAB. SEAS,
R E S O L V E:
nomear DIELY SAMPAIO DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Projeto de Proteção Social, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
Social, a contar de 1º de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 ED MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


